- 1 -

攀枝花学院教务处文件

院教〔2023〕1号

2022-2023-1学期末实验室安全检查

情况通报

为深入贯彻习近平总书记关于做好安全生产工作重要

指示精神，落实教育部关于加强高校实验室安全工作的部署

要求，切实做好实验室安全管理工作，防范实验室安全事故

的发生。2023年 1月 6日上午，教务处联合实验室安全检查

小组对各单位教学实验室开展了安全专项检查，现将检查情

况通报如下：

一、总体情况

各单位高度重视实验室安全管理工作，实验室安全责任

体系基本完善、规章制度比较健全、危险化学品管理更加规

范，各实验室安全情况总体良好。

二、主要问题

检查结果表明，部分单位的实验室管理工作还存在一些

问题，有些问题还具有一定普遍性，应引起高度重视。

实验室共性安全隐患问题如下：

- 2 -

1.“三级巡查制度”落实不到位。部分单位日查、半月查、

月查台账记录不规范，且未摆放在各实验室内，不方便查阅

和记录。建议各单位向电信学院学习，在每间实验室墙上安

装资料框，将所有实验室相关的记录本集中放置其中。

2.实验室风险源排查未有针对性。部分实验室安全信息

牌警示信息不准确，警示信息应结合各个实验室可能存在的

安全风险进行标识。

3.部分老师安全意识较为缺乏。部分老师对实验室安全

工作不够重视，态度较为敷衍，管理工作流于形式。

实验室个性安全隐患问题如下：

1.智能制造学院在产教融合大楼附楼的设备，因线路负

荷的原因，不能同时正常使用；C区南楼个别实验室使用的

台式机电脑严重老化，存在安全隐患；资产经营公司在智能

制造学院实践教学中心（市驾校旁边）门口存放大量杂物，

存在消防隐患，应及时联系相关部门清理。

2.文学院的电子钢琴实训室（档案馆 3楼）内，玻璃隔

断和玻璃门无明显标志易发生人员碰撞危险，建议贴上防撞

条以防师生撞伤，避免安全事故发生；室内有大量网线未能

规范布置，应联系相关部门安装或拆除。

3.土建学院建材实验室 1（102），过道堆放实验物品，

部分实验台物品摆放杂乱，施工工艺实训场内堆放有较多杂

物，存在安全隐患；实验室内功能分区不明确，建议向电信

学院学习，相应区域地面贴上或用油漆画上警示线。

4.生化学院的危险化学品库房内电线接线盒盖板缺失，

- 3 -

电闸裸露在外，存在触电安全隐患。

三、工作要求

1.请各单位遵循“安全第一，预防为主，综合治理”方针，

对照问题，分析原因、举一反三，对本单位教学实验室再次

开展无死角、全覆盖地安全排查并落实整改。对于近期无法

整改的安全隐患请说明原因并列出整改计划，学校将于下学

期开学初对隐患整改情况进行复查。

2.所有教学实验室，在做好“四防、四关”工作（四防即

防火、防盗、防破坏、防灾害事故，四关即关好门窗、水、

电、气）后由责任单位粘贴封条，假期期间实行封闭管理；

假期因工作确需开放的实验室，坚持“谁使用、谁负责；谁签

字、谁负责”的原则，由使用者提起申请，经各单位分管领导

同意后，实验中心落实实验室使用和管理的各项工作。

教务处

2023年 1月 10日

- 4 -

攀枝花学院教务处 2023 年 1月 10日印发